Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Trest obecně prospěšné práce

Zpracoval: Mgr. Pavel Vaculka

Plzeň 2016

Prohlašuji, ţe jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně, a ţe jsem

vyznačil prameny, z nichţ jsem pro svou práci čerpal, způsobem ve vědecké práci

obvyklým.

Plzeň, 30. března 2016

Mgr. Pavel Vaculka

Poděkování

Rád bych tímto poděkoval vedoucí mé diplomové práce, váţené paní JUDr.

Simoně Stočesové, Ph.D., LL.M., za odborné vedení, cenné rady a připomínky,

které mi poskytla při zpracování diplomové práce. Zároveň bych chtěl poděkovat

kolegyním na pracovišti Mgr. Janě Kosařové a Mgr. Janě Burianové za jejich

podporu při psaní nejen této práce, ale i v průběhu celého studia.

„Žádný moudrý člověk netrestá proto, že se stala chyba, nýbrž aby se

neopakovala.“

Seneca

Obsah

1. ÚVOD .............................................................................................................. 8

2. HISTORIE TRESTU ..................................................................................... 12

2.1. Období let 1707 - 1918 ........................................................................... 12

2.2. Období let 1918 - 1938 ........................................................................... 14

2.3. Období let 1939 - 1947 ........................................................................... 15

2.4. Období let 1947 – 1961 .......................................................................... 18

2.5. Období let 1961 - 1996 ........................................................................... 22

2.6. Období od roku 1996 .............................................................................. 25

3. ZÁKONNÝ RÁMEC UKLÁDÁNÍ A VÝKONU TRESTU ........................ 30

3.1. Ukládání trestu obecně ........................................................................... 32

3.2. Obecná prospěšnost vykonávané práce .................................................. 36

3.3. Zákonná výměra trestu ........................................................................... 37

3.4. Vykonávací řízení ................................................................................... 40

3.5. Ukládání trestního opatření mladistvým pachatelům ............................. 45

4. ZAHRANIČNÍ ÚPRAVA OBDOBNÉHO TRESTU ................................... 46

4.1. Slovenská republika ................................................................................ 48

4.2. Nizozemské království ............................................................................ 50

4.3. Skotsko ................................................................................................... 51

4.4. Švýcarská konfederace ........................................................................... 52

4.5. Stát Izrael ................................................................................................ 53

4.6. Maltská republika ................................................................................... 53

4.7. Rakouská republika ................................................................................ 54

4.8. Rumunsko ............................................................................................... 54

4.9. Ruská federace ........................................................................................ 55

5. APLIKACE TRESTU OBECNĚ PROSPĚŠNÝCH PRACÍ V PRAXI ........ 57

5.1. Ukládání trestu v hlavním líčení ............................................................. 58

5.2. Ukládání trestu v řízení před samosoudcem ........................................... 61

5.3. Dohoda o výkonu trestu .......................................................................... 66

5.4. Odpovědnost za škodu a pojištění při výkonu trestu .............................. 70

5.5. Výkon trestu a jeho přeměna .................................................................. 75

6. ZÁVĚR .......................................................................................................... 93

SUMMARY .......................................................................................................... 96

SEZNAM POUŢITÉ LITERATURY: .................................................................. 97

8

1. Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem si zvolil téma „Trest obecně prospěšné

práce“. Jde o téma individuálně zvolené. Důvodem, proč jsem si jej pro

diplomovou práci vybral, je můj pracovní zájem o tuto problematiku. Od roku

2012 pracuji jako probační úředník a při své práci se zabývám zejména agendou

trestu obecně prospěšných prací.

Dne 1. ledna 1996 byl do českého právního řádu zaveden institut

alternativního trestu obecně prospěšných prací (zákonem č. 152/1995 Sb.). V roce

2016 uplyne 20 let od zavedení tohoto alternativního trestu. Cílem práce je

pokusit se zmapovat historické souvislosti trestu, přiblíţit zahraniční právní

úpravu, vymezit zákonný rámec trestu obecně prospěšných prací a poukázat na

praktické problémy s jeho aplikací z pohledu pracovníků justice a probačního

úředníka, včetně shrnutí nejdůleţitější judikatury soudů.

Alternativní tresty jsou z ekonomického hlediska pro stát podstatně

levnější a pro odsouzeného často vhodnější a účinnější neţ trest odnětí svobody.

Alternativou se rozumí moţnost volit mezi dvěma a více způsoby

řešení. „V trestním právu to znamená, ţe soudce při ukládání trestu

obţalovanému má moţnost uloţit trest odnětí svobody nebo naopak vybrat trest,

který bude vykonán na svobodě. Uloţení trestu neznamená vyřknout nad

obţalovaným ortel určitého trestu, a tím celý případ uzavřít, ale také se zamyslet

nad osobou obţalovaného, zváţit jeho sociální situaci, a vybrat pro něj vhodný

trest vzhledem k závaţnosti spáchaného trestného činu. Není snadné vybírat

z moţných trestů, které nabízí český trestní zákoník, protoţe jedinečnost

osobnosti kaţdého pachatele a nutnost individualizace trestu nutí soudce

k pečlivému zváţení nabízených moţností potrestání a následnému vybrání toho

trestu, o němţ je soudce přesvědčen, ţe nejlépe splní svůj účel.

Nejlépe smysl alternativy v trestním právu vystihuje tato definice.

1. Alternativa je volba trestu nespojeného s odnětím svobody. Je ukládán

pachateli, který by jinak byl odsouzen k trestu odnětí svobody.

2. Alternativa trestu odnětí svobody nesmí zahrnovat ţádnou ztrátu svobody.

Jinak by mohlo jít pouze o vylepšení trestu odnětí svobody, o jeho lepší a

humánnější výkon.
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3. Pachatel musí být schopen vyhovět stanoveným podmínkám, coţ se týká

zejména výše ukládaného peněţitého trestu.“
1

Alternativní tresty lze rozdělit do dvou kategorií. Jejich společným

rysem je, ţe pachatele nezbavují zcela svobody, ale částečně zbavují nebo

omezují jeho práva. První kategorie těchto trestů nespojených s odnětím

svobody zahrnuje např. elektronické monitorování (Anglie, Nizozemí)

a kontrolovanou svobodu (Francie a Itálie). Do této skupiny rovněţ patří

peněţité tresty, které zasahují do finanční svobody pachatele. Druhá kategorie

se liší od první tím, ţe se nejenom zaměřuje na negativní omezení práv

a svobod, ale má také pozitivní obsah, úmysl konfrontovat pachatele s trestným

činem, který spáchal, a zároveň ho konfrontovat s jeho odpovědností vůči sobě

samému a vůči společnosti tím, ţe mu poskytne příleţitost vrátit něco

pozitivního celé společnosti. „Restorativní justice neboli obnovující (tj.

do původního stavu věci vracející) je nové moderní pojetí, z něhoţ tyto sankce

vycházejí. Do této skupiny patří sankce jako náhrada způsobené škody,

kompenzace oběti trestného činu, narovnání, kurzy sociálního výcviku, kurzy

zaměřené na řešení problémů pachatele s alkoholem za volantem, výkon

bezplatné práce ve prospěch společenství a probace.“
2

Jedním z hlavních cílů, ke kterým se má zavedením alternativních

trestů dospět, je sníţení míry zasahování do osobní svobody pachatele. Obecné

pravidlo upravující vztah mezi vězeňskými a nevězeňskými tresty, které

můţeme chápat jako výraz toho, ţe omezování ukládání vězeňských trestních

sankcí je povaţováno za ţádoucí, nalezneme ve švédském trestním zákonu. Stojí

zde, ţe “soud by měl mít především na paměti skutečnost, ţe trest má příznivě

napomoci pachatelově adaptaci ve společnosti.“
3

Délka trvání alternativní sankce musí být úměrná trestnému činu a délce

odnětí svobody, který by jinak byl za trestný čin uloţen. Podstatou trestu obecně

prospěšných prácí je de facto nucená legální práce, která je vykonána v obecný

prospěch široké veřejnosti, tento druh trestu má oporu i v českém právním řádu,

1

ČERNÍKOVÁ, Vratislava, Vlasta MAKARIUSOVÁ a Vojtěch SEDLÁČEK. Sociální ochrana.

2. upr. vyd. Praha: Policejní akademie České republiky, 1998, 194 s. ISBN 80-859-8197-1
2 KALMTHOUT, A. M., OUŘEDNÍČKOVÁ, L. Realizace alternativních trestů, některé

zkušenosti západoevropských zemí, Právní rozhledy, 2013, č. 12, 620, ISSN 1210-6410
3
Alternativní opatření k trestu odnětí svobody. České vězeňství. 1995, č. 2, 32 s. ISSN


[…]


3. Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 28. března 2001, sp. zn. 7 Tz 39/2001

4. Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 19. září 2001, sp. zn. 3 Tz 143/2001

5. Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 27. března 2002, sp. zn. 5 Tz 3/2002

6. Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 8. dubna 2003, sp. zn. 4 Tz 16/2003

7. Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 20. února 2003, sp. zn. 4 Tz 6/2003

8. Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 23. května 2007, sp. zn. 4 Tz 34/2007

9. Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 10. srpna 2010, sp. zn. 4 Tz 53/2010

10. Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 16. května 2012, sp. zn. 8 Tz 41/2012

11. Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 5. února 2013, sp. zn. 4 Tz 104/2012

12. Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 23. října1998, sp. zn. 7Tz 138/98

13. Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 28. března 2001, sp. zn. 7 Tz 41/2001

14. Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 26. června 2001,

sp. zn. 11 Tz 129/2001

15. Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 15. 1. 2003, sp. zn. 5 Tdo 1086/2002

16. Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 16. května 2007, sp. zn. 8 Td 32/2007

17. Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 30. května 2007, sp. zn. 4 Tz 33/2007

18. Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 14. listopadu 2007,

sp. zn. 5 Tdo 1312/2007

19. Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 31. března 2009, sp. zn. 11 Td 16/2009

20. Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 25. března 2010, sp. zn. 11 Td 11/2010

21. Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 20. března 2013, sp. zn. 8 Tdo 197/2013

22. Usnesení Městského soudu v Praze ze dne 26. července 2001,

sp. zn. 7 To 291/2001

23. Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 12. ledna 2010,

sp. zn. 8 Tdo 1430/2009

24. Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 14. listopadu 2007,

sp. zn. 8 Tdo 872/2007

25. Usnesení Vrchního soudu v Praze ze dne 2. 5. 2004,

sp. zn. 7 Cmo 306/2003

26. Rozsudek Městského soudu v Praze ze dne 27. 5. 2011,

sp. zn. 7 To 156/2011
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27. Usnesení Městského soudu v Praze ze dne 26. 7. 2001,

sp. zn. 7To 291/2001

28. Usnesení Městského soudu v Praze ze dne 14. 8. 2001,

sp. zn. 7 To 311/2001

29. Usnesení Krajského soudu v Hradci Králové - pobočky v Pardubicích ze dne

23. 3. 2010, sp. zn. 13 To 147/2010

Další prameny

1. Rámcové rozhodnutí Rady 2008/947/SVV, ze dne 27. listopadu 2008, o

uplatňování zásady vzájemného uznávání na rozsudky a rozhodnutí o probaci

za účelem dohledu nad probačními opatřeními a alternativními tresty

2. Trestní kolegium Nejvyššího soudu schválilo dne 12. 2. 2014 pod sp. zn. Ts

43/2012 sjednocující materiál nazvaný „Zhodnocení praxe soudů v oblasti

ukládání a výkonu vybraných trestních sankcí v letech 2010 a 2011“

3. Zpráva č. 1350 výboru ústavně-právního a rozpočtového k usnesení senátu

(tisk sněm. 1223) o vládním návrhu zákona (tisk sněm. 445 a 476) o zřízení

nucených pracovních kolonií a o změně některých ustanovení trestního práva

4. Důvodová zpráva k návrhu zákona č. 152/1995 Sb., kterým se mění a doplňuje

zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve znění pozdějších předpisů, zákon č.

141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění pozdějších

předpisů, zákon České národní rady č. 283/1991 Sb., o Policii České republiky

ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 189/1994 Sb., o vyšších soudních

úřednících, a zákon č. 59/1965 Sb., o výkonu trestu odnětí svobody, ve znění

pozdějších předpisů

5. Důvodová zpráva k zákonu č. 40/2009 Sb., trestní zákoník

6. Spolková sbírka zákonů č. 80/1965, o odpovědnosti zaměstnanců

7. Spolková sbírka zákonů č. 631/1975, trestní řád

8. Trestný zákon č. 300/2005 Z.z.

9. Zákon č. 528/2005 Z.z., o výkone trestu povinnej práce a o doplnení zákona č.

5/2004 Z.z. o sluţbách zamestnanosti a o zmene a doplnení niektorých

zákonov v znení nehorších predpisov (zákon o výkone trestu povinnej práce)

10. Zákon č. 5/2004 Z.z., o sluţbách zamestnanosti a o zmene a doplnení

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov

11. Švýcarský trestní zákoník stav k 01. 01. 2014

https://www.beck-online.cz/bo/document-view.seam?documentId=onrf6mrqga4v6nbq
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12. Уголовный кодекс Российской федерации N 63-ФЗ

13. Федералъный закон N 420-ФЗ