Západočeská univerzita v Plzni

Právnická fakulta – katedra trestního práva

Posudek oponenta na diplomovou práci Mgr. Pavla Vaculky

Trest obecně prospěšné práce

1) Zaměření DP a její základní koncepce

Autor zvolil téma vypsané katedrou trestního práva. Vzhledem k rekodifikaci trestního práva hmotného k 1.1.2010 se jedná o aktuální a vyvíjející se problematiku v praxi velmi často uplatňované alternativní sankce. Jeho diplomová práce je věnována rozboru současné právní úpravy trestu obecně prospěšných prací a komparaci s právní úpravou dané problematiky v zahraničí. V tomto ohledu práce odpovídá svému zadání.

2) Použité metody a způsob zpracování zvolené problematiky

Základními metodami použitými při zpracování práce jsou metody analytická, kompilativní a komparativní. Autor se převážně zaměřil na rozbor příslušných trestněprávních ustanovení, která jsou v závislosti na literárních pramenech a vybrané judikatuře velmi zdařile vyložena a komentována. Ve 4. kapitole se autor věnuje nástinu právní úpravy trestu obecně prospěšných prací ve vybraných zemích, a pomocí komparativní metody pak provádí stručné srovnání s naší právní úpravou. Práce je velmi pečlivě zpracována, má logickou strukturu, jazyk diplomové práce je kultivovaný, bez závad a je i formální stránka práce. Kontrolou plagiátorství kvalifikačních prací nebyla zjištěna žádná významná shoda.

3) Zvolená systematika práce

Diplomová práce má rozsah 96 stran, obsahuje seznam použité literatury a cizojazyčné resumé. Autor problematiku přehledně dělí do šesti kapitol. Po úvodu seznamuje autor čtenáře obecně s historickým vývojem trestu obecně prospěšných prací na našem území. Těžiště práce je obsaženo v kapitole třetí a páté, kde se autor nejprve věnuje charakteristice a výkladu příslušných zákonných ustanovení upravující podmínky ukládání a výkonu trestu obecně prospěšných prací a dále samotné aplikaci tohoto trestu v praxi. Přínosem je kvalitně zpracovaná kapitola čtvrtá, věnovaná komparaci s právní úpravou této sankce ve vybraných zahraničních zemích. Autorův výklad předmětných ustanovení je srozumitelný a přesvědčivý, vychází z dostatečně bohatého poznámkového aparátu a judikatury obecných soudů. Přestože práce není originálním dílem, prokazuje schopnost autora velmi dobře pracovat s odbornou literaturou a judikaturou, která je k danému tématu k dispozici.

4) Nedostatky a problémy práce

Práce netrpí závažnějšími nedostatky a úvahy de lege ferenda pak prokazují schopnost autora generalizovat získané poznatky a vyvodit z nich odpovídající závěry a doporučení.

5) Celkové zhodnocení práce

Předložená práce svým rozsahem, koncepcí a způsobem zpracování splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Vzhledem k shora uvedenému ji doporučuji k ústní obhajobě a v závislosti na jejím výsledku doporučuji hodnotit klasifikačním stupněm **v ý b o r n ě**.

V Plzni dne 20. 4. 2016

JUDr. Petr Kybic, Ph.D.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta právnická
Katedra trestního práva